
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

ГЛАВА ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 

от 02.03.2015 г.    г. Тайшет     № 126 
 
О проведении неотложных 
противопаводковых мероприятий в 
весенне-летний период на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» в 2015 году 
 
 В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в паводковый период на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», руководствуясь ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального 
закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», ст. 6 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения, 
   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии администрации Тайшетского 
городского поселения (приложение). 

2. Отделу по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского поселения (Щербаков) А.А. организовать работу 
по выполнению мероприятий на период паводка. 

3. Рекомендовать руководителю МУП «Городское хозяйство» (Гузов А.В.): 
- произвести очистку водопроводных труб под автодорогами, лотков, кюветов с 

целью подготовки к прохождению талых вод; 
- иметь достаточное количество дорожных рабочих для качественного и 

своевременного выполнения работ; 
- иметь достаточное количество собственной или арендной специализированной 

дорожно-уборочной техники; 
- организовать уборку снежных валов в местах предполагаемого прохождения 

талых вод. 
4. Рекомендовать руководителям предприятий коммунального сервиса и 

ресурсоснабжающим организациям: ООО «Водоресурс» (Курков Н.А.), ООО 
«Биоочистка» (Упит Н.М.), ОП «ТТС ЗАО «Байкалэнерго» (Величко Р.А.), ГУЭП 
«Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети» (Платонов В.А.): 

- провести мероприятия по предупреждению неблагоприятных воздействий талых 
вод на вверенных вам объектам; 

- на период прохождения талых вод организовать круглосуточное дежурство; 
- на стратегических объектах жизнеобеспечения Тайшетского городского 

поселения провести профилактические работы во избежание подтопления данных 
объектов; 

- подготовить спецтехнику на случай неблагоприятной ситуации и график ее 
работы. 



 2 

5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 
Тайшетского городского поселения независимо от форм собственности: 

- убрать с подведомственных территорий снег; 
- очистить от снега и мусора водосточные кюветы, водопропускные трубы, 

прилегающие к подведомственной территории; 
- мобилизовать специальную технику в случае осложнения паводковой ситуации. 
6. Рекомендовать руководителям: ООО «Коммунальный сервис» (Шпиндлер В.Я.), 

ООО «ЖКХ Надежда», ООО «Наш дом» (Лошакова Т.В.), ООО «Наше жилье» 
(Мирошниченко И.В.), ООО «ЖКХ Южное» (Змушко О.А.), ООО «Транспортное» 
(Ковязина Л.С.), ООО «Центральное» (Пивнева Н.Ф.), ООО «Жилсервис» (Сосин Г.Е.), 
ООО «Вавилон» (Климанова В.В.) во избежание подтопления обслуживаемого жилого 
фонда: 

- провести максимальную уборку снега с подведомственной территории; 
- произвести мероприятий по отводу талых вод от многоквартирных домов; 
- произвести очистку кровли, козырьков над подъездами, отмостки от снега и 

наледи; 
- своевременно производить уборку мусорных контейнеров и несакционированных 

свалок  на подведомственных территориях, уличных туалетов, выгребных ям, 
канализационных емкостей; 

- подготовить специализированную технику; 
- провести профилактические мероприятия на всех водоразборных колонках, 

водозаборных станциях; 
- организовать круглосуточное дежурство при прохождении талых вод.  
7. Рекомендовать гражданам, имеющим в собственности жилые дома, 

расположенные на территории Тайшетского городского поселения: 
- очистить придомовую кюветную часть от мусора, древесных отходов  и снега; 
- произвести очистку водопропускных труб, кюветов под мостиками, исключив тем 

самым источники опасности затопления. 
8. Председателю административной комиссии Рубцову А.Ю.: 
- до 20 марта 2015 года провести обследование улиц на предмет захламления 

кюветной части; 
- организовать работу с собственниками по расчистке. 
9. Определить места для вывоза накопившегося снега с территорий учреждений, 

предприятий, организаций, независимо от форм собственности и частного жилого 
сектора: 

- Шиткинский тракт за очистными сооружениями. 
10. Рекомендовать ОМВД РФ по Тайшетскому району (Филимонов А.А.) 

обеспечить поддержание общественного порядка и беспрепятственную работу 
специальной техники при проведении антипаводковых работ на территории Тайшетского 
городского поселения. 

11. Начальнику финансового отдела администрации Тайшетского городского 
поселения Витрук О.А. предусмотреть выделение финансовых средств на организацию и 
проведение аварийно-спасательных работ в паводковый период. 

Источником финансирования определить резервный фонд бюджета Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

12. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д.: 

- организовать освещение противопаводковых мероприятий через средства 
массовой информации; 

- обеспечить опубликование данного постановления в средствах массовой 
информации. 

13. Считать утратившим силу постановление главы Тайшетского городского 
поселения № 125 от 11.03.2014 года «О проведении неотложных противопаводковых 



 3 

мероприятий в весенне-летний период на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» в 2014 году». 

14. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселения 
вступает в силу с момента официального опубликования.   

15. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Рубцова А.Ю. 

 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения         А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Соловей О.В. 
тел. 2-10-04 



 4 

Приложение  
к постановлению администрации 

 Тайшетского городского поселения   
от 02.03.2015 г. № 126 

 
 

СОСТАВ 
противопаводковой комиссии администрации  

 Тайшетского городского поселения 
 
Рубцов А.Ю. - первый заместитель главы Тайшетского городского 

поселения – председатель противопаводковой комиссии; 
Соловей О.В. - инженер 1 категории по ГО, ЧС и ПБ администрации 

Тайшетского городского поселения – секретарь 
противопаводковой комиссии. 

   
Члены комиссии: 

 
Витрук О.А. - начальник финансового отдела администрации Тайшетского 

городского поселения; 
Филимонов А.А. - начальник ОМВД РФ по Тайшетскому району (по 

согласованию); 
Афанасьев О.С. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Тайшетского городского поселения; 
Щербаков А.А. - начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и 

благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения; 

Козодой А.П. - начальник ФГКУ «7 ОФПС по Иркутской области» (по 
согласованию); 

Мартемьянов Г.В. - начальник Западного поисково-спасательного отряда АСС 
Иркутской области 

Гузов А.В. - МУП «Городское хозяйство» 
Курков Н.А. - ЗАО «Водоканал» 
Упит Н.М. - ЗАО «Биоочистка» 
Величко Р.А. - ООО «Байкалэнерго» 
Шпиндлер В.Я. - ООО «Комсервис» 
Астафьева Н.А. - ООО «Надежда» 
Лошакова Т.В. - ООО «Наш дом» 
Мирошниченко И.В. - ООО «Наше жилье» 
Ковязина Л.С. - ООО «Транспортное» 
Винничек Н.П. - ООО «Центральное» 
Сосин Г.Е. - ООО «Жилсервис» 
Климанова В.В. - ООО «Вавилон» 
Змушко О.А. - ООО «ЖКХ Южное» 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения          В.Д.Бычкова
  


